
 

Pag. 1 di 4 

DETERMINA DEL PRESIDENTE 

********* 

LAVORI: LAVORI DI MANUTENZIONE DELL’ 

INFRASTRUTTURA DI RETE PROVINCIALE PER LA 

LARGA BANDA DELLA PROVINCIA DI TRENTO 

IMPRESA: TELEBIT TRENTINO S.R.L. con sede legale in Trento, 

CAP 38122, Via Verdi n° 19, Codice Fiscale e P.IVA n. 

02266360227 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI: 

 n. 516/2012 RL/AM/lch dd. 20 novembre 2012 

CONTRATTO: Prot. N. 92 RL/AM/lch dd. 4 gennaio 2013 

 CODICE CIG: 4628679ABC 

 CODICE CUP MASTER : F49H12000180003 

CODICE CUP F46J17000300005 

CODICE CIG  ATTO AGGIUNTIVO 7177358F2D 

********* 

IMPORTO TOTALE A BASE D’ASTA complessivo: €. 497.633,38 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA:   €. 483.139,20 

ONERI DELLA SICUREZZA (non soggetti a ribasso): €.   14.494,18 

IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI (ribasso 32,300 %): €. 327.085,24 

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO €. 341.579,42 

********* 

Premesso che: 

- Con il citato contratto di cottimo in data 4 gennaio 2013 Prot. n. 92 

RL/AM/lch l’Impresa TELEBIT TRENTINO S.R.L. con sede legale in 

DET-50-2017-09/08/2017 - Determinazione



 

Pag. 2 di 4 

Trento, CAP 38122, Via Verdi n° 19, ha assunto da Trentino Network s.r.l. 

l’affidamento dei “Lavori di manutenzione dell’ infrastruttura di rete 

provinciale per la larga banda della provincia di Trento”, presentando 

un’offerta a seguito di affidamento con il sistema del cottimo fiduciario ai 

sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26 e ss. mm., con 

un ribasso del 32,300% sull’importo a base d’asta di € 497.633,38.= 

(comprensivo degli oneri per la sicurezza quantificati in € 14.494,18.=), per 

un prezzo complessivo di € 341.579,42.= (trecentoquarantaunomila 

cinqueccentosettantanove/42) più I.V.A. nella misura di Legge. 

- Durante il corso dei lavori, a seguito di nuove esigenze compiutamente, è 

stato ritenuto opportuno incrementare l’importo complessivo delle 

lavorazioni tenuto conto del maggior ammontare di infrastruttura di rete che 

la stazione appaltante si trova ora a dover gestire a seguito del 

completamento della rete di dorsale in barda larga della PAT, i relativi nodi e 

le utenze ad essa connessa. Si è reso inoltre necessario adeguare gli importi 

degli oneri della sicurezza sulla base delle reali esigenze emerse in fase di 

conduzione dei vari cantieri di manutenzione. 

Di conseguenza in data 18 dicembre 2014 è stata redatta la  perizia suppletiva e 

di variante n° 1 con un atto  di sottomissione datato sempre 18  dicembre 

2014 per un importo complessivo netto di € 409.184,27.= (diconsi Euro 

quattrocentonovemila centoottantaquatro/27) di cui € 357.620,88.= (diconsi 

Euro trecentocinquantasettemila seicentoventi/88) per lavori e € 51.563,39.= 

(diconsi Euro cinquantunomila cinquecentosessantatre/39) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, da cui detratto l’importo contrattuale netto 

di € 341.579,42.= (diconsi Euro trecentoquarantaunomila 



 

Pag. 3 di 4 

cinquecentosettantanove/42) di cui € 327.085,24.= (diconsi Euro 

trecentoventisettemila ottantacinque/24) per lavorazioni ed € 14.494,18.= 

(diconsi Euro quattordicimila quattrocentonotantaquattro/18) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, e uindi si sono avuti maggiori oneri per netti 

€ 67.604,85.= (diconsi Euro sessantasettemila seicentoquattro/85) di cui € 

30.535,64.= (diconsi Euro trentamila cinquecentotrentacinque/64) per lavori 

e € 37.069,21.= (diconsi Euro trentasettemila sessantanove/21) per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, inferiori pertanto al quinto d’obbligo 

che risulta di € 68.315,88.= (diconsi Euro sessantottomila 

trecentoquindici/88). 

Visto che le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel 

contratto d’appalto in data 4 gennaio 2013 prot. n. 92 RL/AM/lch, agli stessi 

prezzi unitari in esso elencati ed ai successivi nuovi prezzi concordati con i 

verbali di concordamento n. 1 dd. 17 aprile 2013, n. 2 dd. 30 settembre 2013, 

n. 3 dd. 16 giugno 2014. 

VISTO anche l’atto aggiuntivo n° 1 di data 29 dicembre 2015, dove i maggiori 

oneri corrispondono a netti € 102.809,28.=, di cui € 58.259,21.= per lavori ed € 

44.550,07.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso che ha recepito la 

perizia suppletiva e di variante n. 2 elaborata dal Direttore dei Lavori.  

VISTO anche l’atto aggiuntivo n° 2 di data 31ottobre  2016, dove i maggiori 

oneri corrispondono a netti € 97.522,58  di cui € 79.215,26.= per lavori ed € 

18.307,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Stante l’esigenza di proseguire con le manutenzioni della rete visto che la nuova 

procedura di gara europea è ancora in fase di esecuzione e sentita la 

disponibilità da parte dell’impresa  TELEBIT TRENTINO S.R.L. con sede 



 

Pag. 4 di 4 

legale in Trento, CAP 38122, Via Verdi n° 19 a sottoscrivere il nuovo  atto 

aggiuntivo agli stessi patti e condizioni previsti nel contratto in essere. 

VISTO la  necessità di prorogare, in funzione  del prossimo affido della nuova 

procedura, in ragione del tempo necessario alla messa in gara del servizio e 

alla essenzialità dello stesso, il contratto al 28 febbraio  2018.   

VISTO che i maggiori oneri corrispondono a netti € 97.522,58  di cui € 

79.215,26.= per lavori ed € 18.307,32 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso. 

Vista la delibera del cda di data 31 luglio 2017 che autorizza il Presidente alla 

stipula dell’ atto aggiuntivo.   

DETERMINA 

 ai sensi dell’ art. 106 comma 11  del d.lgs 50/2016 che il termine di durata 

contrattuale  a favore di TELEBIT TRENTINO S.R.L. con sede legale in 

Trento, CAP 38122, Via Verdi n° 19 viene prorogato dal 01 luglio  2017 fino al  

28 febbraio  2018 con un impegno di spesa pari a € 97.522,58. 

Trento, 08 agosto  2017 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 

IL PRESIDENTE 

- dott. Alessandro Zorer – 

(documento firmato digitalmente) 

******* 


	DETERMINA DEL PRESIDENTE
	*********
	*********
	*********
	*******

